
DETERMINAZIONE N.  931  del 13.10.2016    

Oggetto: Servizio Protezione Civile – Fornitura pasti – Impegno spesa  

   IL RESPONSABILE IL SERVIZIO 

PREMESSO che  rientrano  fra  le  competenze  che  la  normativa  attribuisce  alle 
Amministrazioni locali, in ambito di Protezione Civile, la programmazione e la pianificazione 
intesa prevalentemente sia come attività di previsione e prevenzione dei rischi sia come 
attività di soccorso e superamento dell’emergenza 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia con particolare riferimento alla L. R. 
Toscana 29/12/2003 n. 67 “Ordinamento del sistema regionale della protezione civile e 
disciplina della relativa attività” e succ. decreti attuativi;

CONSIDERATO che  a  seguito  di  allerta  meteo  odierno  inoltrato  dal  Sistema 
Regionale di Protezione Civile, che prevede rischio idrogeologico e idraulico del reticolo 
minore dalla giornata odierna,  la struttura com.le di Protezione Civile ha attivato tutte le 
procedure  atte  a  rendere  operativa  l'organizzazione  comunale  secondo  gli  interventi 
previsti nel Piano vigente; 

CHE,  in tale ambito ,  potrebbero risultare necessari  turni  di  operatori  com.li  e/o 
volontari  delle associazioni di volontariato convenzionate con l'amministrazione com.le;  

RILEVATA  la  necessità  di  assicurare  agli  operatori  in  servizio  –  volontariato 
compreso – pasti caldi da fornire in caso d'intervento;  

CONTATTATA a tale proposito la SIAF S.p.A. di Bagno a Ripoli, società partecipata 
dall'Amministrazione che, come in passate emergenze , ha assicurato la disponibilità in tal 
senso;  

VALUTATA  in  €   200,00  compreso  IVA di  legge ,  la  somma da  prevedere  per 
suddetta eventuale fornitura ; 

RICHIAMATA la nuova legge di Stabilità per il 2016 del 28/12/2015 n. 208 (comma 
502  a  modifica  del  comma  450  dell’art.  1  L.296/2006) che  prevede  la  possibilità  di 
affidamenti diretti per forniture e servizi non superiori a € 1.000,00; 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


RITENUTO di  dover  procedere all’affidamento della  fornitura  in  parola  mediante 
trattativa diretta ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia;

VERIFICATO che  ,  ai  sensi  dell’art.  26  della  Legge  n.  488/1999,  così  come 
modificata dal Decreto Legge 12.07.2004 n. 168 e dall'art. 1 D.L. 95/2012, non esiste in 
merito  alla  tipologia  delle  forniture  oggetto  della  presente  procedura  di  affidamento 
nessuna convenzione attiva con Consip, né esistono voci specifiche del mercato elettronico 
della P.A. e convenzioni di altre centrali di committenza regionali ; 

VISTO il DURC n. 3550907 con scadenza 25.10.2016 inerente l'assolvimento degli 
specifici obblighi contributivi della ditta SIAF S.p.A. di Bagno a Ripoli ; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 (T.U. Ordinamento Enti Locali) e sue successive modifiche 
ed integrazioni, lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.409 del 03.05.16 con la quale è stata affidata 
al  sottoscritto  la  posizione  organizzativa  di  responsabile  del  settore  Protezione  Civile  e 
Ambiente ;

DETERMINA

Per le motivazioni elencate in premessa e qui integralmente riportate:

1. di affidare alla Società SIAF S.p.A. di Bagno a Ripoli, sede legale in via Lorenzo 
Perosi n. 2,  la fornitura di pasti da somministrare – se necessario - agli operatori 
impegnati nell'emergenza  in atto per l'importo di di €. 200,00 compreso IVA ; 

2. di  imputare  la  suddetta  somma  complessiva  di  €  200,00 alla  Missione  11 
Programma 01 U. 1.03.02.11.999  cap PEG 6860 “pasti per servizio di protezione 
civile ” del Bilancio 2016 -  impegno n. 16/1626;

3. di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità 
da parte del contraente è fissata entro l'anno 2016;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  3  legge  136/2010  e 
ss.mm.ii, il codice CIG relativo al presente servizio è  Z801B8F383 (il CUP non è 
previsto) e che ditta affidataria assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità previsti 
dalla normativa, tra cui è incluso quello di comunicare all'ente gli estremi del conto 
corrente dedicato su cui ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti 
ed indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze da parte dell'Ufficio 
Responsabile della spesa.

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


5. di stabilire che al pagamento della suddetta somma si provvederà con successivi 
separati atti dietro presentazione di regolare fattura

                                                         
        IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                   (p. ind. Roberto Fanfani)

=================================================

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE

Vista  la  regolarità  contabile;  si  attesta  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  degli  artt.151, 
comma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267.

E’ esecutiva. 

 IL DIRIGENTE 
                                                                   (dott. Dario Navarrini)

“Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento   informatico  e’ memorizzato  digitalmente  ed e’ rintracciabile  sul  sito  internet  per  il 
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

